Mortuorum
apparitio =
nes meræ
demonum
institiæ.
Scripturis
credendū.

Mortuorum
testimonijs
nō indige =
mus, nec il-
lis credendū

B 3 DE

Esaie 63.

In dilectione sua, & indulgentia sua
ipse redemit eos, & potauit eos, &
eleuauit eos cunctis diebus seculi.

Prouer. 16

Misericordia & ueritate redimitur
iniquitas: & in timore domini decli-
natur a malo. Miserationum domini
recordabor, &c. quæ largitus est eis
secundum indulgentiam suã, & secun-
dum multitudinem misericordiarũ
suarum.

Ecclef. 11

Confide autem deo, & mane in lo-
co tuo.

Augustinus Sermone de martyri-
bus Sermo. 3.

Indulgentiã
peccatorũ
in nobis in-
uenimus.

Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet
& pater uester celestis peccata uestra. Rogo uos
fratres, quid delicatius, quid benignius dici potest? In
potestate nostra posuit, qualiter in die iudicij iudice-
mur. Non dixit: uade in Orientem & quære iustitiã,
nauiga usq; ad Occidentem ut accipias indulgentiam.
Dimitte inimico tuo & dimittetur tibi. Indulge &
indulgetur tibi. Da, & dabitur tibi. Nihil a te extra
te querit. Ad te ipsum & ad conscientiam tuam te
Deus dirigit. In te enim posuit quod requirit. Non

emina

enim medicamẽta uulneribus tuis, longe opus habes
inquirere peccatorũ tuorum indulgentiã, si uis intus
in cellario cordis tui poteris inuenire, &c.

Bernhardus in Sermo, primo,
de Aduentu.

Non te oportet o homo maria transfretare, nõ peccatoriã
netrare nubes, nõ transalpinae necesse est. Nõ gran-
dis inquam tibi ostenditur uia, usq; ad temetipsum oc-
curre Deo tuo. Propẽ est enim uerbum in ore tuo, et
in corde tuo, usq; ad cordis cõpunctionẽ & oris con-
fessionẽ occurre, ut saltẽ ex eas de sterquilinio miserẽ
cõscientiã, quoniã est illuc autorẽ puritatis intrare.

Origenes in Exodum,

Homilia 13. cap. 25

Et dixit Moyses ad omnem synagogam filiorum
Israël, dicens: Hoc est uerbum quod præcepit domi-
nus, dicens: Sumite a uobis ipsis redemptionem domi-
no, omnis qui cõcepit corde, offerat initio domino au-
rum, argentum, eramentũ, & cetera. Quid ergo est
qd dicit Moyses: afferre a uobis ipsis, & unusquisq;
sicut corde cõcepit: illud quidẽ aurũ & argentũ cete-
rãq; materiã, unde tabernaculũ cõstructũ est, constat
de scrinijs & promptuarijs uniuscuiusq; prolatum.

B 4 Spi-

gis tributarij magis sancti. Imò qui magis sancti, magis tributarij. Maiestas quaestuarua efficitur. Circum= it cauponas religio mendicans: exigitis mercedē pro solo templi, pro aditu sacri: non licet deos nosse gra= tis, uenales sunt &c.

Idem cap. 42

Non sufficimus & hominibus & dijs uestris mendicantibus opem ferre. Nec putamus alijs quam pe= tentibus impartendum. Deniq; porrigat manū Iup= piter, & accipiat: cum interim plus nostra misericor dia insumit uicatim, quam uestra religio templatim.

Chrysoft. in Matth. 21. Hom. 38.

Et cathedras.

Loquens, & si non sermone, tamen ipso facto.

Quid faciunt in templo multae columbae uenales? ex quo una columba gratuita descendit in templum cor poris mei? id est, spiritus sanctus repleuit ecclesiam

Psal. 49. meam. Non enim in sacrificio columbarum postmo=

Fidem & dum placiturum est Deo templum, id est, ecclesia,

corda quae sed in spiritu sancto. Dixi enim uobis per prophe=

rit deus nō tam: Non accipiā de domo ista uitulos, neq; de gre=

munera ex gibus tuis hircos: quoniam meae sunt omnes feræ syl=

terna. uarum, iumenta in montibus & boues, cognoui om=

Psal. 28 nia uolatilia coeli. Immola Deo sacrificium laudis,

quia

quia non hostias uolo sed corda: nō sacrificia, sed fidē Itē dixi uobis per eundē prophetā Asserie &c. Tolli te oues de templo: quoniā unus agnus occidetur (scri= ptū est enim: Domus mea domus orationis uocabitur, uos autē fecistis illam speluncam latronum) Templū autē dei speluncam facit latronum, qui lucra terrena & illicita, non etiā spiritualia in animarum salutem sectatur. Cultusq; religionis eo modo non tam cultus est dei quā iniquae negotiationis occasio. Nam quoti die ingreditur Iesus in templum suum, id est, in san= ctam ecclesiam, & eicit omnes uendentes gratiam Dei de ecclesia, episcopos, presbyteros, diaconos, omnesq; ecclesiasticos, nec non & laicos: quia uni= us criminis habentur, pariter dei dona uendentes, & ementes; quia scriptum est. Gratis accepistis gra= tis date, &c.

August. in Psal. 70. Concion. 1.

uers. Quoniam non cognoui.

Qui enim negociatores actiuos quasi ex eo quod agunt, praesumunt, opera sua laudant, non perueniunt ad gratiam dei. Ergo contra illam gratiam sunt nego= ciatōres, quā cōmendat hic Psalmus. Illā enim gratiā commendat, ut nemo de suis operibus gloriatur. Quo modo quodam loco dicitur. Medici non resuscita= bunt: Vae illis qui propter lu= cra indulgē= tiam pecca= torum pro= mittunt.

bunt: deserere ergo debent homines medicinam? Sed quid est hoc? Sub isto nomine intelliguntur superbi pollicentes salutem hominibus cum domini sit salus. Quomodo ergo contra medicos, id est, superbos salutis pollicitatores uigilat hoc quod dictum est. Tota die salutem tuam, sic contra negociatores, id est, qui de actu suo & operibus gaudent, uigilat hoc dictum: Os meum annunciauit iusticiam tuam, id est, non me-

Negociatores ecclesie qui sint. **Confidentia sola in meritis Christi indulgentia accipit.** **bi placentes? Qui ignorantes dei iusticiam, & suam uolentes constituere, iusticie dei non sunt subiecti. Merito & negotium dictum est, quod neget ocium. Merito dominus expulit illos de templo, quibus dictum & scriptum est: Domus mea domus orationis uocabitur, uos autem fecistis eam domum negotiationis, id est, gloriantes de operibus uestris, ocium non querentes, nec audientes contra inquietudinem & negotiationem uestram, dicentes scripturam: uacate & uidete quoniam ego sum dominus. Hæc requies contra negociatores prædicatur. Hæc requies contra eos qui oderunt ocium prædicatur, agendo & iactando se de operibus suis, ut non longius requiescant in deo, et tanto longius à gratia desiliant, quanto magis de suis operibus extolluntur.**

Chrysof.

Chrysof. in Gen. Hom. 5. Tomo. 6.

Cap. 1.

Glorificabimus autem eum, non per hoc solum, sed & per optimam uitam, si non in eadem peccata recidamus, sed longum ualere dicamus diabolicis illusionibus: si diligenti dei uerborum attentione, multoq; studio, & continua confessione supernam curam nobis conciliemus. Sufficit enim ei ob magnam misericordiam suam ut desistamus à peccatis. Si enim hoc uolu-

Indulgentiamur. **facile & ad bonorum operum actionem impellitur is qui peccatoreat: ne quis in conuenticulis illicitis diei partem dilapidet: ne quis talorum ludo, & clamori qui inde oritur, posthac se admisceat. Quæ enim utilitas ieiunij, si dic obsecro, si toto die nihil comedis, ludis autem & nugaris, sepe etiam peieras, & blasphemias, & ita totum perdis diem? Ne ita negligentes simus obsecro in nostra ipsorum salute, quin potius sermo noster sit de spiritualibus. Et librum diuinum accipiat aliquis in manus, conuocatisq; proximis per diuina eloquia riget & suam & conuenientium mentem, ut sic diaboli eas insidias effugere ualeamus.**

Gregorius primus & Magnus certos constituit dies quibus in præcipuis urbis templis solenni ritu sacrificaretur

crificaretur, ibiq; pro sedanda peste oraretur suppli-
citer, ac ut populus generatim simul frequentior eò
illis statis diebus concurreret, proposuit delictorum
ueniam ad id solenne accedentibus.

Bonifacius deinde octauus ad hæc sacra loca uisenda
prioru maxime incitauit studium, qui primus omnium
Iubileum retulit, anno qui fuit M. CCC. salutis huma-
nae, quo poenarum remissionem ijs præstabat, qui limi-
na Apostolorum uisitaissent ad exemplum ueteris le-
gis. Idem autem Pontifex Iubileum centesimo quoq;
anno seruari mandauit. Clemens sextus sanxit Iubileu
celebrari quinquagesimo anno. Postremò Sixtus eius
appellationis quartus, iubileum ad uigesimum quin-
tum quenq; annu reduxit, primusq; celebrauit. Qui
fuit M. CCCCLXXV. salutis.

Atq; hoc pacto post Gregorium ueniarum seges
paulatim creuit, cuius messem non utiq; exiguam per
multi interdum faciendam curarunt: & cum primis
Bonifacius nonus, cuius tempore huiusmodi uenia, et
quidem plena manu, non concedebatur modo aliquo-
ties, uerum etiam, teste Platina, uelut quæpiam mer-
ces quotidie uel passim uendebatur, non absq; conce-
dentis recipientisq; detrimento, quando per hæc ut
remedia anime morborum uenia minus permulti à
malefactis

malefactis abstinebant, et clauium autoritas plurimu
uilescerat. Nec id quidem temere accidebat: quia ut
dicit Hieronymus ubi merces media est, dona spiri-
tualia uilliora sunt. Quæ utinam non nisi illa uidisset
etas. Secundum hæc Alexander sextus, cuius pontifi-
catus incidit in annum humane salutis M. D. Sixti se-
cutus institutum coepit Iubileu non modo Romæ, sed
etiam in longinquis prouincijs, ac stationes ubiq; gen-
tiu propè uicatim instituere etc. Hæc Polydorus Vir-
gilius Vrbinas de inuentoribus rerum.

Similiter, Annatarum usum Bonifacius ille nonus
augedæ ditionis ecclesiasticæ cupidus, beneficijs eccle-
siasticis primus imposuit, hac conditione, ut qui bene-
ficium consequeretur, dimidium annui prouentus sis-
co apostolico persolueret, o auarū cor ubi Petri pau-
pertas quam tactatis? uide Platinam.

Leo eius secundus, ne quis in Archiepiscopum ele-
ctus pro pallio, & alijs officijs penderet, uetuit. Sed
iam abolitum est.

SACRAMENTI ALTE=

ram speciem Laicis negare
impium est.

Accipite, comedite, hoc ē corpus Matth. 26.
meum

400 SACRAMENTI VTRIAQUE
meum. Et accepto pane, gratias actus
dedit illis, dicens: Bibite ex hoc om-
nes, hic est sanguis meus, qui est novi
Testamenti, qui pro multis effundit-
tur in remissionem peccatorum, Mar-
ci 14. Luca 22.

2. Corin. 11. Ego enim accepi à domino, quod
et tradidi uobis, quod dominus Iesus
in ea nocte qua traditus est, accepit
panem: & postquam gratias egisset,
fregit, ac dixit: Accipite, edite, hoc
meum est corpus, quod pro uobis fran-
gitur, hoc facite in mei commemo-
rationem. Ad eundem modum & pocu-
lum, peracta cœna dicens: Hoc pocu-
lum novum Testamentum est in meo
sanguine, hoc facite quotiescunq; bi-
beritis, in mei commemorationem.
Quotiescunq; enim comederitis pa-
nem hunc, & de poculo biberetis
mortem domini annuntiatis, donec
uenerit.

Gelafius

SPECIES LAICIS DANDA. 401

Gelafius Papa de Consec. Dist. 2

Can. Comperimus.

Comperimus autem quod quidam sumpta tantum-
modo corporis sacra portione, à calice sacri cruoris
abstineant. Qui proculdubio (quoniam nescio qua
superstitione docentur astringi) aut integrum sacram
percipiant, aut ab integris arceantur. Quia diuisio
unius eiusdemq; mysterij sine grandi sacrilegio non
potest prouenire. Glosa. Nec superflue sumitur sub
utraque specie: nam species panis ad carnem, &
species uini ad animam refertur: cum unum sit sacra Glosa.
mentum sanguinis, in quo est sedes anime. Iamque
sumitur sub utraque specie, ut significetur, quod
utrumque Christus assumpsit carnem, & animam:
& quod tam anime, quam corpori participatio ua-
leat, unde si sub una tantum specie sumeretur, ad tui-
tionem alterius tantum ualere significaretur.

Augustinus ibid. Can. Qui
manducant.

Qui manducant, & bibunt Christum, uitam
manducant, & bibunt. Illum manducare, est resciri:
illum bibere, est uiuere. Glosa, id est, in specie panis
& uini.

c

Ambrosius

402 SACRAMENTI VTR AQVE
Ambros. de Consecrat. Dist. 2

Can. Si quotiescumq;

Si quotiescumq; effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, deo merito semper accipere, qui semper pecco, deo semper accipere medicinam, &c.

Hilarius ibidem Can.

Si non.

Si non sunt tanta peccata, ut communicetur quis, non se debet à medicina corporis & sanguinis domini separare. Ibidem in Coena.

Augustinus in lib. sententiarum Properi, de Consecra.

Dist. 2. Can. Dum frangitur

Dum frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam dominici corporis in cruce immolatio, eiusq; sanguinis de latere effusio designatur?

Ibidem Can. A quibusdam.

A quibusdam in coena domini perceptio eucharistiae negligitur: quæ quoniam in eadē die ab omnibus fidelibus (exceptis his quibus pro grauib; criminibus inhibita est) percipienda sit, ecclesiasticus usus demonstrat cū etiā poenitentes eadē die, ad percipiendam corporis

SPECIES LAICIS DANDA. 403

poris et sanguinis dominici sacramenta recõcientur.

Iulius Papa episcopis per Aegyptū

de Consecra. Dist. 2. Can. Cum

omne. Para. Illud.

Illud uerò quod pro complemento communionis intinctam tradunt eucharistiam populis, nec hoc prolatum ex euangelio testimonium receperunt, ubi Apostolis corpus suum commendauit, & sanguinem: seorsum enim panis, & seorsum calicis commendatio memoratur. Item, Gelasius scribit quibusdam episcopis ac præcipit anathematizari omnes qui accepto corpore Christi abstineant à calicis communionem.

Id apud nos hoc anno accidit à plebisq; nescio quo ducti spiritu.

Tripartita historia, lib. 9.

Cap. 30

D. Ambrosius ad Theodosium sic ait: O Imperator & princeps conseruorū. Vnus est enim omnium dominus, rex omnium & creator. Quibus igitur oculis aspicias communis domini templū? quomodo manus extends, de quibus adhuc sanguis (Nam septem Olim Eucharistia dei Imperatoris:) stillat iniustus? quomodo huiusmodi manibus suscipies sanctum domini corpus? in manus, qua temeritate ore tuo poculum sanguinis preciosi

C a percipies,

percipies, quando furore uerborum tuorum tantus iniuste est sanguis effusus? &c.

Fabianus natione Rom. à Gordiano & Philippo usq; ad Decium peruenit (teste Platina) præcepit, ut quisq; Christianus singulis annis ter Eucharistiam sumeret. Sabellicus & Volater.

Cyprianus ad Cornelium Papā

in epist. 2. de Coena domini.

Communi- At uerò nunc non infirmis, sed fortibus pax ne-
catio uiuen- cessaria est, nec morientibus, sed uiuentibus com-
tibus non municatio à nobis danda est, ut quos excitamus, &
morientibus exhortamur ad prælium, non inermes, & nudos
danda. relinquamus, sed protectione sanguinis, & corpo-
 ris Christi muniamus: & cum ad hoc fiat eucharis-
 tia, ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse
 contra aduersarium uolumus, munimento domini-
 cæ saturitatis armamus. Nam quomodo docemus
 aut prouocamus eos in confessione Christi nominis
 sanguinem suum fundere, si eis militaturis Chri-
 sti sanguinem denegamus? Aut quomodo marty-
 rij poculum idoneos facimus, si non eos ad biben-
 dum prius in ecclesia poculum domini iure commu-
 nicationis admittimus.

Ambrosius

Ambrosius super epistolam

Corinth. 2.

Beatus Ambrosius quare sub utraq; specie Chri-
 stus sit sumendus, apertam reddit rationem. Et si non
 habere poterit quisque fidelis clariorem rationem
 quam Christi institutio. Valet, inquiens, ad tuitionem
 corporis & animæ quod percipimus: quia caro Chri-
 sti pro salute corporis, sanguis uerò pro anima no-
 stra offertur, sicut præfigurauit Moyses: Caro, inquit,
 pro corpore uestro offertur, sanguis pro anima. Sed
 tamen sub utraq; specie sumitur, quod ad utrumq; ua-
 let, quia sub utraq; sumitur ipse totus Christus. Sed
 si in altera tantum sumeretur ad alterius tantum, id
 est, animæ uel corporis, non utriusq; pariter tuitio-
 nem ualere significaretur. Hæc ille. Ex ijs patet quid
 satan etiam & illo tempore molitus sit, quò Christi
 institutio in hac sacra re uiolaretur.

Cyprianus in Sermones.

de Lapsis

Scribit quomodo diaconus Sacramentum puellæ
 reluctanti infuderit. Sic ait: Vbi uerò solemnibus ad
 impletis calicem diaconus offerre præsentibus coepit
 & accipientibus cæteris locus eius aduenit, faciem
 suam paruula instinctu diuine maiestatis auertere,

C 3 os labijs

os labijs obturantibus premere, calicem recusare: perstitit tamen diaconus & reluctanti licet de sacramento calicis, insudat.

Idem testatur multis in ecclesia illa usum fuisse laicis etiam pueris utranque speciem, imò corpus domini in manus dari, & per multa exempla docet. Inter cætera è uulgo sic increpabat. Et quod non statim domini corpus inquinatis manibus accipiat, aut ore polluto domini sanguinem bibat, sacerdotibus sacrilegis irascitur. Vides hic de laicis eum loqui sacrilegis, qui à sacerdotibus corpus & sanguinem accipere noluerunt. Item de sancto Donato legitur, cuius calicem fractum lego, sanguinem fractum non lego.

Constantiense
Basilienſe
concilium.

Item, Concilium Constantinense ab orbe redempto 1415. celebratum die 15. Iunii sessione. 13. prohibuit utranque speciem sacramenti altaris dari. Basilienſe contra statuit Boëmis licere utranque speciem suscipere, quod multa disputatione obtentum illic est, ut literæ Concilij & extantes annales probant. Item olim in Eremito sancti patres in multis annis non communcauerunt ulla specie sacramenti. Quod tamen probandum mihi me cenſeo. Aut Christus ea frustra instituit, aut usum aliquem habent. Quis heremum incolere

incolere iussit quasi nulli deo seruire possunt quam his in locis desertis. Satã omnia enim penetrat. Nota etiam Conciliorum diuersitatem, ne illis plus fidas, quam expresso domini uerbo.

Augustinus contra Pelagia.

Hypognos. lib. 5.

Ipse enim dixit. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam æternam in uobis. Et qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, habet uitam æternam. Quomodo igitur uitam regni cælorum promittitis paruulis non renatis ex aqua, & spiritu sancti, non cibatis carne, neque potatis sanguine Christi, qui fusus in remissionem peccatorum. Item, uide Augustinum ad Bonifacium de Baptismo paruulorum epistola 23. Quomodo olim infantibus data est Eucharistia. Etiam Romana ecclesia cre- didit Eucharistiã paruulis necessariam, Augustinus epistolarum 94. Error enim iste fluxit, ex non intellectis uerbis quæ Ioannis sexto cap. leguntur Illic enim non de sacramentalibus signis agitur, sed de fide uera in Christum filium dei.

Infantibus
data Eucha-
ristia.

Eusebius Ecclesiast. histor.

Lib. 6. Cap. 33.

Apparet in Eusebio quod tempore Nouati laicis Eucharistia dabatur in manus, ut supra quoq; ostensum est. Quod postea Romana ecclesia mutauit. Itē, in libro eodem cap. 33. Parum eucharistię puero datur ad patrem deferendum.

Hieron. in Sophoniam

Cap. 3.

Sacerdotes qui Eucharistię seruiunt, & sanguinem domini populis eius diuidunt, impie agunt in legem Christi: putantes & ὕδατος imprecantis facere uerba, non uitam, & necessariam esse tantum solennem orationem, & non sacerdotum merita.

Anacletus eius nominis primus, Rom. Pontifex sub Traiano uixit. Is omnes qui in sacris aderant ut aut communicarent, aut templo si nolent communicare pellerentur, iussit.

Augustinus Eusebio de imma-

ni factio iuuenis cuiusdam

Epistola 168.

Scit deus cui manifesta sunt arcana cordis humani, quantum pacē diligo Christianā, tantum me moueri sacrilegis eorū factis, qui eius dissonione indigne & impie

pie perseverant, eumq; motū animi mei esse pacificū neq; me id agere ut ad cōmunionem catholicam quiscūq; cogatur inuitus, sed ut omnibus errantibus aperta ueritas declararetur, etc. Itē ad Eusebiū in epist. 169 de quodam colono filiam suam ad catholicam cōmunionem paterna seueritate reuocare, omnimodo fieri prohibuit Augustinus. Consule in super Bernhardū Abbatem Argien. de officio Missę.

COENAM SVMENTES CON-

suetudine tantum, uel lege, re-
darguuntur.

Chrysofomus ad populum,

Homilia 61.

Multos uideo domini corporis participatio-
nem temere sumentes, ut à casu, & consuetu-
dine potius & lege, quàm cogitatu & mente. Si su-
perueniet, inquit, sanctę tempus quadragesimę, qua
lisquę sit aliquis, mysteria sumit. Si superuenierit Epi-
phaniorum dies, licet tempus aduentus, uel epiphanię
uel quadragesimę, dignos accedere non faciat, sed ani-
mę sinceritas & puritas. Cum hac igitur semper ac-
cede, sine hac nunq̄. Ait enim: Quotiescunq; feceritis
hęc cōmemorationē salutis uestre, beneficij mei esse
scitis.

C 5 DE

Nemo cogēdus ad cōmunionem.

2. Corin. 13

ECce tertio hoc uenio ad uos. In ore duorum, uel trium testium stabit omne uerbum. Predixi ergo et predico ut presens uobis, & nunc absens ipsis qui ante peccauerunt & ceteris omnibus: quonia si uenero iterum non parcam.

Mat. 16

Excommunicatio adhibetur tantummodo eam ob causam, ut hijs qui peccarunt humilientur, & agnoscant se contra deum & proximum peccasse. Et Christus iubet eum qui non acquiescit monitioni salubri ecclesie habendum esse ut ethnicum & publicanum.

1. Cor. 5

Hoc modo & Paulus excommunicatione utitur, ubi Satana tradit construptionem nouerca in interitum carnis, ut spiritus sit saluus in die iudicij. Sic etiam excommunicat adulteros, precipiens, ut cum hijs qui sunt huiusmodi cibum non sumamus: denique hereticum precipit uitandum. Et temperandum ab omni fratre qui inordinata se gerit. D. Ioannes in Canonica precipit, ne recipiendum in domum, illum qui non adfert doctrinam Christi.

Tit. 3

2. Ioan. 1

Quicumque aliter utuntur excommunicatione pastores non sunt, sed rapacissimi lupi.

Origenes

Augustinus libro 3. cap. 2. contra epistolam Parmeniani.

Quid aliud dixit hic, non parcā, nisi quod superius ait: Et lugeam multos, ut luctus eius impetret flagellum a domino, quo illi corripentur, qui iam propter multitudinem non poterant ita corripiri, ut ab eorum coniunctione se ceteri continerent, ut eos erubescere faceret sicut faciendum est, si quis frater in aliquo ceteris dissimili crimine nominatur? Et reuera si contagio peccandi multitudinem inuaserit, diuina disciplina seueram misericordia necessaria est: Nam consilia separationis & inania sunt & perniciose atque sacrilega, quae non puniuntur & impia & superba fiunt, & plus perturbant infirmos bonos, quam corrigant animos malos. Misericorditer igitur corripiat homo quod potest, quod autem non potest, patienter ferat, & cum dilectione gemat atque lugeat, donec aut ille desuper emedet, et corrigat, aut usque ad messem differat eradicare zizania, et paleam uentilare: tamen securi de salute sua bonae spei Christiani inter desperatos, quos corrigere non ualent in unitate uersentur, auferant malum a se ipsis, id est, ut in ipsis non inueniatur, quod in moribus aliorum eis displicet. Turba autem iniquorum cum facultas est in populis doceri corripienda, promedi sermone generali oburgatione ferenda est, pienda.

Origenes

Et maxime si occasionem atq; opportunitatem præ-
buerit aliquod domini flagellum desuper quò eos ap-
pareat pro suis meritis uapulare. Tunc enim aures
humiles præbet emendatis sermoni calamitas audito-
rum, faciliusq; ingemitum confitendi quàm in mur-
murare resistendi afflictà corda compellit.

Augustinus 11. Quæst. 3.

Canone. Illud.

Illud planè non temerè dixerim, quod quisquam
fidelium fuerit anathematizatus iniuste, potius ei obe-
rit qui facit, quàm qui patitur hanc iniuriam. Spiritus
enim sanctus habitat in sanctis per quem quisq; liga-
tur aut soluitur, immeritam nulli ingerit poenam, per
eum quippe diffunditur charitas in cordibus nostris
quæ non agit perperam: pax ecclesie dimittit pecca-
ta, et ab ecclesie pace alienus tenet peccata. Non se-
cundum arbitrium hominum, sed secundum arbitri-
um dei: petra tenet, petra dimittit: colùba tenet, colùba
dimittit. Item, Sicut auis incertum uolans, et passer
quolibet uadens, sic maledictum frustra prolatum ue-
nit super eum, qui misit illud.

Ex Meldensi concilio, 11. Quæst. 3.

Cap. Nemo.

Nemo episcoporum quemlibet sine certa et mani-
festa

festi peccati causa communionem priuet ecclesiastica,
sub anathemate autem sine conscientia Archiepiscopi
pi aut coepiscoporum nullum præsumat ponere: nisi
unde Canonica docet autoritas: quia anathema æ-
terna est mortis damnatio, et non nisi pro mortali
debet imponi crimine, et illis qui aliter non potue-
runt corrigi.

Augustinus de Sermone Domini

in monte 11. Quæst. 3. Can.

Temerarium.

Temerarium iudicium plerumq; nihil nocet ei, de
quo temerè iudicatur, ei autem qui temerè iudicat,
ipsa temeritas necesse est ut noceat.

Gelasius Papa 11. Quæst. 3.

Can. Cui.

Cui illata est sententia, deponat errorem et ua-
cua est, sed si iniusta est tanto curare eam non debet:
quanto apud Deum et eius ecclesiam neminem potest
grauare iniqua sententia, ita erga ea se nõ absolui de-
sideret, quæ se nullatenus perspicit obligatum.

Ibidem can. Quid obest.

Quid obest homini, quod ex illa tabula uult eum
delere humana ignorantia, si de libro uiuentium non
eum deleat iniqua conscientia. Idem ad Secundinum

Mani-

Quibus de
causis aliq;
sit excom-
nicandus.

Excomuni-
catio iusta
non obest
homini.

Manichæum. Senti de Augustino quicquid libet sola
me in oculis dei conscientia non accuset. Idē in Psal.
37. Et si ad tempus damnaris ab homine, et si dixerit
proconsulis in Cyprianum sententiam, aliud est sella
terrena, aliud tribunal cœlestē, ab inferiori accipit sen-
tentiam à superiore coronam.

Hieronymus super Matthæum

11. Quæst. 3. can. Quomodo.

Quomodo sacerdos mundum leprosum non facit,
sic episcopus uel presbyter non alligat eos qui inson-
tes sunt, nec soluit noxios sed pro officio suo cum pec-
catorum uarietates audierit, scit qui ligandus sit: qui
soluendus. Item, Augustinum consule, De uerbis Do-
mini & 11. Quæst. 3. can. Cœpisti.

Augustinus in Psal. 28. 11. Quæst. 3.

Can. Custodi.

Custodi intus innocentiam tuam, ubi nemo oppri-
mit causam tuam, praeualebit in te falsum testimoniū
sed apud homines, nunquid & apud Deum ualebit,
ubi causa tua dicenda est: quando deus erit iudex,
alius testis quam conscientia tua non erit, inter iustum
iudicem & conscientiam, tuam noli timere nisi cau-
sam tuam.

11. Quæst.

11. Quæst. 3. Can. Nullus.

Nullus sacerdotum quem recte fidei hominē
pro paruis, & leuibus causis à cōmunionē suspēdat,
præter eas culpas pro quibus antiqui Patres arceri
ab ecclesia iusserunt, committentes.

Hieronymus. 24. Quæst. 3.

Can. Si quis.

Si quis nō recto iudicio eorū qui præsunt Ecclesiæ
depellatur, & foras mittatur, si ipse antea non exiit,
hoc est, si nō ita egit, ut mereretur exire, nihil leditur
in eo, quod non recto iudicio ab hominibus uester ex-
pulsus: & ita fit ut intus illi qui foras mittitur in-
tus sit, & ille foris qui intus uester retineri.

Idem Canon. Non. Rabanus de

Ecclesiasticis præsuris, Lib. 1.

Non in perpetuū damnatur, cū iniuste iudicatur
dicēte Psalmista: nec damnabit illū cū iudicabitur illi.
multi sacerdotū culpā zelo dei se persequi proficiunt
sed dum indiscrete hoc agitur sacrilegij facinus incur-
runt, & dum præcipites quasi ad emendandū ruunt,
ipsi quoque multo magis deterius cadunt.

Origenes super Leuit. 24. Quæst. 3.

Can. Cum aliquis.

Cum aliquis exiit à ueritate, à timore dei, à fide,
à charitate.

à charitate, exijt de castris ecclesie etiam si per epi= scopi uocē minime abijciatur: sicut è cōtrario aliquis non recto iudicio foras mittetur, sed si ante non exie= rit, id est, si non egerit, ut mereretur exire nihil lædi= tur. Inter enim qui foras mittitur intus est, & qui for= ris est intus uidetur retineri.

Augustinus in Homilia de Pœni= tentia 2. Quæst. 2. Can. Multi.

Para. Nos uero.

Vis uera
excomuni= cationis.

Nos uero quenquam prohibere à cōmunionē non possumus, quamuis hæc prohibitio nondū sit morta= lis, sed medicinalis: nisi aut spontē confessum, aut in aliquo siue seculari, siue ecclesiastico iudicio nomina= tū aut conuictum. Hæc ille. Hoc est quod Paulus uult ut suffundatur rubore, &c. Item Augustinus ad Se= leucianam, an Petrus fuerit baptizatus, epist. 108. ob quæ peccata excomunicamur nō ob pecuniā, ut Papa excommunicat. Idem contra epistolā Parmeniani li. 3 & cap. 1. sequentibus.

Gregorius in Homilia 26. 11. Quæst. 3.

Can. Plerunq;

Plerunq; contigit ut iudicis locum teneat, cuius ad locum uita minime concordat: ac sepe agitur, ut uel damnet immeritos uel alios ipse ligatus soluat, sepe in sola

in soluendis ac ligandis subditis suæ uoluntatis mo= tus, non autem causarum merita sequitur, unde fit ut ipse ligandi aut soluendi potestate se priuet, &c. Similiter Homilia 27. dicit. uide in eadem Quæstio= ne, Can. Ipse.

Gregorius 11. Quæst. 3. Can.

Summopere.

Summopere præcauendum est, ne rectores eccle= siæ, & qui publica iudicia exercent, in dictandis sen= tentijs nullatenus leuitate aut furore ducti sint præ= cipites: sed causis prius diligenter uentilatis, cum res quæ ignorabitur ad notitiam pleniter uenerit, tunc diuina & humana lex resoluatur, & tunc secundum quod ibi constitutū est remota personarum accepti= one diffinitiuā proferatur sententia: hinc etiam quod Moyses querelas populi semper ad dominum taber= naculum ingressus referebat, & iuxta quod dominus imperabat, iudicia proponebat. Nimirum nos instru= ens, ut non ex corde nostro, sed ex præcepto diuino demnatiōis condemnatiōis & iustificatiōis sententiā proferamus. Item, Augustinus ad Macedonium eadem Di= stinctione Can. Non licet. Item Gregorius in Re= gistro, Priuilegiū omnino meretur amittere qui per missa sibi abutitur potestate. Item, Can. Quisquis.

D EX=

418 EXCOMMVNICATVM NON

odeo habeamus, sed ut fratri infirmo cui flagello sit opus, compati mur.

1. Cor. 21

SVfficit huiusmodi homini incre-
spatio hec, quę facta est à pluribus
adeo, ut ediuerso magis condonare
debeat, & consolari: ne quomodo
fiat, ut in modico dolore absorbeat
quod est huiusmodi. Quapropter ob
secro uos, efficite, ut ualeat in illum
charitas, &c.

2. Thef. 3

Si quis non obedit sermone, hunc
per epistolam indicate, ne commercium
habeatis cum illo, ut pudore suffunda-
tur. Neque uelut inimicum habeatis, sed
ut fratrem.

Est autem excommunicatio exterior nihil aliud, nisi
signum interioris excommunicationis, licet fallax. Qui
enim facit peccatum ad mortem, coram deo excom-
municatus est, etiam si homines illum unquam excom-
municent.

Origenes

Origenes in Leuit. Hom. 15

Apostolus Paulus dicit de eo qui peccauerat: Quę Quid sit
tradidi, inquit, Satanae in interitum carnis, hoc est, mor Satanae tra-
te multasse. Quis autem sit fructus mortis huius ostendit
dit in sequentibus, dicens: Ut spiritus saluus fiat in die
domini nostri Iesu Christi. Vides ergo quomodo ap-
parte Apostolus utilitatem mortis huius exponit. Quod
eum, dicit: Tradidi in interitum carnis, hoc est, in affli-
ctionem corporis, quę solet à poenitentibus expendi,
eum carnis interitum nominauit, qui tamen carnis inte-
ritus uitam spiritui confert.

Chrysof. Tomo 6. Sermone

Quod neque uiui, neque mortui, &c.

Quid est istuc ipsum dicere Anathema? &c. An
hoc tu dicis anathema? sed hoc plerumque in bonum so-
nat, & est interdum oblatum Deo. Quid ergo illud, Anathema
quod anathema tu dicis eum qui oblatum est diabolo, tizare qua
nec ultra regionem salutis inhabitat, sed alienus est à le uerbum.
Christo? Heus quis tu tantę autoritatis, qui tantam
tibi usurpas potentiam? Tunc enim sedebit filius Dei,
& statuet oues à dextris, & hædos à sinistris. Cur
igitur dignitatem tantam assumis? quę Apollolis tan-
tum communicata, & his qui illorum idonei successores
res, uerè pleni gratia & uirtute, &c.

Tertullianus aduersus Mar-
cionem, lib. 5.

Nolite cōmunicare operibus tenebrarū. Cum iusto enim iustus eris, & cum peruerso peruerteris. Et auferre malum de medio uestrū. Et exite de medio eorū et immundū ne attigeritis, separa animi qui fertis uasa domini, &c.

Hieronymus lib. commemoratariorū
in Epistolam ad Galatas.

Paulus ad Corinthios ubi pręcipit eum qui uxorem patris sui habebat tolli de medio, & tradi pœnitentia in interitū & uexationem carnis, per ieiunia & egrotationes, ut spiritus saluus fiat in die domini nostri Iesu Christi, &c.

Aug. lib. 3. cap. 2. contra epistolam
Parmeniani.

Scripti uobis in epistola non cōmisceri fornicarijs, &c. Non aliquid nouum aut insolitum dicam, sed quod sanitas obseruat Ecclesie, ut cum quisque fratrum, id est, Christianorum intus in Ecclesie societate constitutorū, aliquo tali delicto fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc ubi periculum schismatis nullum est, atque id cum ea dilectione, de qua ipse alibi pręcipit, dicens: Ut ini-

micum

micum non eum existimetis sed corripite ut fratrem. Non enim estis ad eradicandū, sed ad corrigendum.

Quod si se non agnouerit, neq; pœnitendo correxit, ipse foras exiet, & per propria uoluntatem ab Ecclesia unitate dirimetur. In eo quippe quod ait: Si quis. Nihil aliud uidetur significare uoluisse, nisi cum posse talimodo salubriter corrigi, qui inter dissimiles peccat, id est, inter eos quos peccatorū similitudine pestilentia nō corrumpit. In eo uero quod ait: Non minatur. Hoc nimirum intelligi uoluit parū esse ut sit quisq; talis, nisi etiā nominetur, id est, famosus appareat, ut posset omnibus dignissima uideri quæ in eum fuerit anathematis prolata sententia. Ita enim & salua pace corrigitur, & non interfectorie percutitur, & medicinaliter uritur. Propterea & de illo dixit, quæ tali medicina sanari uoluerat: Satis huic est correptio quæ fit à multis. Neq; enim potest esse salubris à multis correptio, nisi cum ille corripitur, qui non habet sociā multitudinem. Cum uero idem morbos plurimos occupauerit, nihil aliud bonis restat, q̄ dolor & gemitus, &c.

In eodem capite.

Auferre, inquit, malum ex uobis ipsis, id est, non potestis auferre malos ex medio uestrum, ipsum ma-

Cōtra excō
municates.

Nullus ex
communica
tur nisi pro
pter famo=
sum pecca=
tum.

lum auferte ex uobis ipsis. Quod si quisquam uelit sic intelligere quod dictum est: Auferte malum ex uobis ipsis, ut per correptionem separationis de congregatione fratrum malum quisque auferendus sit, studio tamen sanandi, non odio perimendi esse faciendum nemo dubitauerit.

Chrysostomus in Sermone, Quod neque uiui, neque mortui anathemate plendi non sunt.

Anathema Apostoli diligenter id mandati seruarunt. Sic enim quodam ex hereticos eiciebat ex ecclesia, quasi effodiendus esset dexter oculus. Qua tempestiua membra defectione, magna charitate ferebat. Atque idcirco Christus quoque dextrum oculum dicit, ut illum abiectionis compassionem commendaret. In qua re sicut et in alijs admodum diligentes fuere, hereses quidem redarguendo et eiciendo, nulli autem hereticorum hanc poenam adhibendo, &c. Nonne preceptum habemus, ut pro inimicis, et qui nos oderunt precemur? En quam probe implemus ministerium? en ut ordinatio non effert. non in sublime extollit, non potentiam praestat. Omnes eundem spiritum accepimus omnes in adoptionem filiorum uocati sumus: quos autem probauit dominus

dominus, eos fratribus in potestate seruire uoluit. Eia ministerium nostrum curemus: obsecramus et conuincimus uos, ut a tanto malo desistatis. Nam is quem tu anathematizare decreuisti, uel uiuit, et adhuc in mortali uita hac superest, uel mortuus, quod si adhuc superest, impte agis, qui cum qui a malo in bonum sunt. se uertere potest crudeliter absecas: si mortuus est, multo magis crudelis es. Cur nam? Quia domino suo stat uel cadit, non iam sub iure humano existens, et de eo, quod occultatum reseruumque seculorum iudici, pronuntiare tutum non est solum ei, qui mensuram scientiae, et quantitatem fidei cognoscit, &c. Et in fine subdit: Dogmata enim impia, et quae ab hereticis profecta arguere et anathematizare oportet, hominibus autem parcendum, et pro salute ipsorum orandum, &c.

Episcopi uel sacerdotes nemine danare possunt.

Errores non homines extirpandi.

Origenes in Psal. Domine ne in furore, Homilia 1.

Et ego arbitror illum, qui in Corintho grauissime deliquerat, idcirco misericordiam consecutum, quoniam correptus ab Apostolo, et ita acerbè correptus, ut a conuentu abscinderetur Ecclesiae: non tamen odio habuit arguentem, sed ad inuersionem patienter accepit et fortiter tulit. Ego arbitror quod

424 DE EXCOMMVN. SVNT

etiam maiorem affectum concepit erga Paulum, atq; erga omnes qui statutis Pauli in eius animaduersione paruerant. Vnde & Paulus sententiam reuocat, & eiectum reconiungit Ecclesie, & addidit, dicens: Confirmate in eum charitatem, &c.

EXCOMMVNICATI SVNT OMNES, qui aliud quam Christus & Scripturæ docuerunt, uel docent aut statuunt.

Rom. 16

Obscuro uos fratres, ut considere tis eos, qui dissidia & offendicu la contra doctrinā quā uos didicistis faciūt, & declinetis ab illis. Nam qui eiusmodi sunt, domino Iesu Christo non seruiunt, sed suo uentri, & per assentationem & blandiloquentiam decipiunt corda simplicium, &c.

2. Thes. 3. Denunciauimus autem uobis fratres in nomine domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis uos ab omni fratre ambulante inordinate: & nō secundum traditionem quam acceperunt, &c.

Quod

QUI SCRIP. NON DOCENT. 425

Quod si quis nō obedierit uerbo nostro, per epistolam hunc notate, neq; commisceamini cum illo: ut confundatur, &c.

Si quis præter id quod dominus Galat. 1 aliud Euangeliū prædicauerit quā p̄ dicauimus, sit anathema, etiam si angelus nunciet aliud de cœlo.

Si quis uenit non habens hanc 2. Ioan. doctrinam, ne recipiatis eum in domum, nec aue ei dixeritis. Qui enim dicit illi, aue, communicat operibus eius malis.

Ergo ipse iure excommunicatus est, qui spiritua- lia negocia humanis traditionibus metitur.

Potes lector huic communi loco subijcere & con sulere omnes locos Patrum supra citatos, uidelicet, Chrysostomum in Cap. 2. Homilia. 13. Ceterum non credere his quæ scriptura continet & c. Supra fol. 9. Ambro. de uirginibus lib. 4. Nos noua omnia dam namus, quæ Christus nō docuit & c. Supra fol. 17. Tertul. in libello de præscriptione hæreticorum. No bis nihil licet ex arbitrio nostro indulgere & c. fol. 33 Cypria. Felici, epistola 8. Adulterum est, impium est

D 5

&c.

Et c. fol. 39. Hieronymus lib. Comment. in Matth. cap. 29. Cū uideritis abominationem. Supra fol. 45. Et, ad Galatas capite 5. fol. 25. Deniq; Urbanus Papa. 25. Quæst. fol. 32.

Innocentius quoque secūdus apud Lateranum in Synodo hæc decreta tulit. Pontificē non posse ea pro suo arbitrio mutare quæ per & iuste decreta sunt: uel quæ dispensatorie pro ratione temporis, loci, & necessitatis ordinata, & quæ subrepticia sunt propter utiles rationes posse ea mutare. 35. Quæst. 9.

A SACRAMENTIS PRE

cium non exigatur.

Gen. 23

A Braham à filijs Ephron, sepulchrum precio ad humandū corpus coniugis Saræ postulauit, premium accipere renuit.

Matth. 10.

Gratis accepistis, gratis date.

Act. 8.

Cum autem uidisset Symon, quia daretur spūs sanctus, obtulit eis pecuniā, dicens: Date mihi potestatem, ut cuiuscūq; imposuero manus, accipiat spūm sanctum. Petrus autē dixit ad eum:

eum: Pecunia tua tecum sit in perditione: quoniam donū dei existimasti pecunia possideri.

Gelafius Papa. 1. Quæst. 1.

Can. Baptizandis.

Baptizandis consignandisq; fidelibus sacerdotes precia nulla præfigant, nec illationibus quibuslibet impositis exagitare cupiāt renascentes. Quoniam quod gratis accepimus, gratis dare mandamur, & ideo nihil à prædictis prorsus exigere moliantur: quō uel paupertate cogente deterriti, uel indignatione reuocati redemptionis suæ causas iure despiciant. Certum habentes quod qui prohibita deprehensi fuerint admisisse, uel commissa non potius sua sponte correxerint, periculum subeant proprij honoris. Item, Concilium Elibertinum temporibus Constantini celebratum in Hispania, prohibet accipere quicquam à baptizatis. Iam nihil in Christiana ecclesia tam uile ministerium, quod non nummo redimere cogaris.

Platina in uitis Pontificum in uita Leonis Pont. secundi.

Leo eius nominis secundus instituit, ac quidem sancte ordinauit, quod utinam hodie obseruaretur, ne ad archiepiscopatum assumptus pro usu pallij, alio

A baptizandis & consignandis

precia non exigantur.

Elibertini concilium.

Pallij usum archiepiscopis copio tempore Leonis

2. non emebant.

rumie

rumiue officiorum quicquam ecclesie persolueret, cū
ex hac largitione multum quotidie mala orrentur.

Hæc Platina.

Ex concilio Toletano, 11.

Can. Quicquid.

Toletanum concilium. Quicquid inuisibilis gratiæ consolationi tribuitur, nunquam quæstibus uel quibuslibet premijs uenundari penitus debet, aicente domino: Quod gratis accepistis, gratis date, &c. Perlege Canonem totum Anno domini, D C C. X I I I, in Hispania celebratū
Item, ex Synodo sexta. Can. Nullus.

Ex concilio Carthaginensi 4.

Can. Placuit.

Nihil exigatur pro balmo, quod benedictum pro baptismi sacramento persamo chryse ecclesias datur: quia singuli tremissent pro ipso exitate & gere solent, aliquid ulterius exigant. Ne forte quod Baptismo. pro salute animarum per inuocationem spiritus sancti confirmatur, sicut Simon magus donum dei pecunia uoluit emere: ita nos uenundantes, damnabiliter uenundemur. Item sequens Canon precipit nihil exigendum ab his, qui infantes suos ad baptizandum adducunt. Item, Can. Emendari placuit. Prohibet ut qui baptizetur non cogatur nummos in concham mittere. Item

re. Item Can. Dicitur est, &c. Similiter uetat pro perceptione baptismi uel chrysmatis, nil exigere debent sacerdotes. Præterea concilium Cabilonenſe statuit Cabilonenſe pro dedicadis Basilicis, uel pro sacramentis ecclesie se cõcilium. conferendis ut nihil exigatur.

Ex concilio Chalcedonensi.

1. Quæst. 1. Can. Si quis.

Si quis episcopus per pecuniam ordinationem fecerit, & sub præcio redegerit spiritus sancti gratiã, quæ uendi non potest, ordinaueritq; per pecuniam Chalcedonẽ presbyterum, aut diaconum, uel quemlibet de his qui se. cognominantur in clero, promouerit, & dispensatorem aut defensore, uel quemlibet qui subiectus est regulæ pro sui turpissimi lucri commodo. Is qui hoc attentare probatus fuerit, proprii gradus periculo subiacebit. Et qui ordinatus est nihil ex hac ordinatione uel promotione quæ est pro negociatione Nec ordinari nec promoueri in ecclesia dei facta, proficiat, sed sit alienus à dignitate uel solitudine quam pecunijs acquisiuit.

Ex octauo Synodo.

Qui per pecuniam quenquam consecrauit, uel ab alio consecratus est, alienus à sacerdotio fiet. Item, Ca
lixius Papa. Sanctorum patrum exempla sequentes debet
& officij nostri debito inuouantes ordinari quenquã
per

per pecuniã in ecclesia dei uel promoueri, autoritate sedis apostolicæ modis omnibus prohibemus. Si quis uerò in ecclesia ordinationem uel promotionem taliter acquisierit, acquisita prorsus careat dignitate. Itẽ Gregorius Nazianzenus, Can. Qui studet donũ dei precio mercari, in sacro ordine nulla ratione de cætero permanere, aut reuocare posse dubium non est, talis à communione omnibus modis abscindatur. Nã spiritus sancti donum præcio comparari quid aliud est, quàm capitale crimen & Symoniaca heresis. Itẽ Ambrosius de Mysterijs, Can. Cum ordinaretur, etc. Item, Can. Quibusdam, & c. mandat ut nullus ad sacros ordines, nec præcio, nec gratia, nec supplicatione accedat. Neq; fauore ad sacros ordines quisquam promoueat. Can. Pueri.

Hieronymus in epistolam

ad Titum.

Audiant episcopi qui habent constituendi presbyteros per urbes singulas potestatem, sub quali lege ecclesiasticæ cõstitutionis ordo teneatur, nec putet apostoli uerba esse, sed Christi qui ad discipulos ait: Qui uos spernit me spernit, qui aut me spernit, spernit eũ qui me misit. Sic et qui uos audit, etc. qui aut me audit, audit eũ qui me misit. Ex quo manifestũ est, eos audit

qui Apostoli lege contẽpta ecclesiasticum gradum, Gradus ecclesiasticus non meritò alicui uoluerint deferre, sed gratia, cõtra Christũ facere, qui qualis in ecclesia presbyter cõstitutus sit, per Apostolum suũ in sequentibus executus est. Moyses amicus Dei cui facie ad faciem Deus locutus est, potuit utiq; successores principatus filios suos facere, & posteris propriam relinquere dignitatem: sed extraneos de alia tribu eligitur Iesus, ut sciremus principatum in populos nõ sanguini deferendum esse, sed uitæ. At nunc cernimus plurimos hanc rem beneficium facere, ut nõ quærat eos qui possunt ecclesiæ plus prodesse, & in ecclesia erigere columnas sed quos uel ipsi amant, uel quorum sunt obsequijs deliniti, uel pro quibus maiorum quispiam rogauerit, ut deteriora taceam, qui ut clerici fierent, muneribus impetrarunt.